Proœmium, Omnino nncessarium esse ut omnes A
huius operis libri ordine legantur. Quodd in hoc & se
quente libro reliquas stirpium primas præferent facul
tates persequatur. Quod partium crassitudo ac tenui
tas, & graduum differentia non possunt prorsus ex
quisite ostendi: sed quantum tamen ad curandum
sufficere uidentur. Graduum quatuor differentias ex
plicat Cap. 1. Calaminthe. Vide etiam supra in
Hedyosmo. 2. Calamus aromaticus. 3. Calamus
phragmites, id est, arundo. 4. Cacanū, Dioscoridi, cala
lia. 5. Cannabis. 6. Capnium, id est fumaria.
7. Capparis. 8. Cardamon, id est nasturtium.
9. Cardamomum. 10. Caros. 11. Cassia. 12. Cà
rya, id est nux. 13. Caulalis. 14. Carpesium.
15. Cenchros, id est milium. 16. Cedrus.
17. Centaurium maius. 18. Centaurium minus.
19. Cerasus. 20. Ceratonia, id est siliqua arbor.
21. Cestros, id est betonica. 22. Cecis, id est galla.
23. Cera. 24. Cici. 25. Cinamomum.
26. Circea. 27. Cisthus, uel cistharus. 28. Ci
sthus uel ladanū. 29. Cistus, id est hederā. 30. Cli
nopoditū. 31. Clematis, & daphnoides. 32. Cnicus.
33. Coccus Cnidius. 34. Coccus, id est granum
tinctorium. 35. Coccyus, id est prunus dome
stica, & syluestris. 36. Glutinum librarium ex farina.
37. Cucurbita. 38. Colocynthis. 39. Comarus
id est arbutus: uide supra Epimelis. 40. Commi uel
gummi. 41. Conia, id est lixitiuum. 42. Conyza.
43. Coniandrum, Dioscorides notatur, & obiter de
erysipelatis natura, nomine & curatione. 44. Co
ronopus. 45. Costus. 46. Cotyledon, id est, acetā
bulum herba. 47. Crania id est cornus. 48. Crami
be, id est brassica. 49. Brassica syluestris. 50. Bras
sica marina. 51. Crateogonon. 52. Crethmum.
53. Crithe, id est hordeum. 54. Crimnon, & puls.
55. Crinon: i. lilium. 56. Crocodilion. 57. Cro

cus. 58. Crommyon, id est cepe. 59. Cyamus id est
faba. 60. Cyclaminus. 61. Cyminum. 62. Cy
nosbatus, id est caninus rubus. 63. Cyparissus, id
est cupressus. 64. Cyperus. 65. Cyprus. 66. Cý
tissus. 67. Conion, id est cicuta. 68. Conu carpos,
id est pineæ nuces. 69. Lagopus. 70. Lathyrus.
71. Lamplanē. 72. Lapathum. 73. Limoni
um. 74. Lichen. 75. Leontopetalon. 76. Lepidi
um. 77. Leucas. 78. Leucacanthum. 79. Leu
cotium. 80. Leuce, id est, populus alba. 81. Liba
notus, id est thus. 82. Libanotides: 83. Lignys, id est
fuligo in genere: & priuatum thuris, terebinthi, myr
rhā, styracis, picis liquidæ, cedri. 84. Libythium
85. Lini semen. 86. Linozofitis, id est Mercuria
lis. 87. Lonchitis. 88. Lycium. 89. Lyfima
chium. 90. Lychnis. 91. Lotus herba. 92. Lotus
arbor. 93. Macer cortex. 94. Malabathrum.
95. Malua, & arborascēs malua uel althea: de qua
& supra in Ebfico. 96. Mandragoras. 97. Mara
thrum, id est fœniculum satium, & duo syluestria.
98. Mastiche. 99. Melanthium. 100. Melilo
tus. 101. Mel, & sacchar. 102. Melissophylon, id
est apiathrum. 103. Mespilum. 104. Medium
105. Mecon, id est papauer, tum erraticū, tum aliā.
106. Mecon ceratius, id est Papauer cornutum.
107. Mecon Heraclea, Dioscoridi papauer spume
um: Vide Peplus infra. 108. Melea, id est malus.
109. Melea, id est malus persica. 110. Mala Ar
meniaca siue præcocia. 111. Malus Medica. 112. Mē
on. 113. Milax aspera: Dioscoridi simlax. 114. Mi
lax leuis. 115. Morus. 116. Myagrus. 117. My
ces, id est fungus. 118. Myle, Dioscoridi Moly: Vi
de Moly infra. 119. Muris auricula. 120. Myrica.
121. Myriophyllon, id est millefolium. 122. Myr
rhis. 123. Myrtus. 124. Moly siue ura agrestis,
uide Myle superius.

GALENI DE SIMPLICIUM

MEDICAMENTORVM FACVLTA TIBVS

Liber Septimus.

PROŒMIUM

SEPTIMUM de simpliciu medicaminum facultatibus
cōmentariū scripturus, ne
cessariū duxi præfari, solis ijs
apertū ac clarū fore, qui in su
perioribus libris nō uelut ali
ud agētes aut obiter fuerint
uerfat: alios uero potius per
peram inaudiuos, q̄ eorū quæ in eo dicēda sunt
aliquid addiditurosexistimo: tum sese falsuros, et
nos forsā tanq̄ non recte quædā scripserimus, ca
lumniaturos, atq̄ conuicijs laceraturos. Itaq̄ qui
faniotis mentis sunt, monitis scio auscultabunt: ac
siqua illis cura est præsentis huius speculationis,
ab initio totū opus perlegent. At qui præ curiosi
tate potius q̄ discendi studio huc accesserunt, mo
nita nostra cōtemnent. Enim uero mirū uideri nō
debet, si inuenti sunt qui mysteriorū libros à my
sterijs alieni legere non sunt reueriti. Verum illos
sui autores non scripserāt prophanis: nec ego, me
Hercules, ijs qui in principijs non sunt exercitati.
Exponent hoc in libro, & eo qui hūc subsequitur

reliquarum plantarū primæ facultates, eo doctri
næ ordine, qui in literis à quibus incipiunt uisitur.
Antecedēte itaq̄ libro usq̄ ad, & progressi sumus:
Hic autē principiū sumemus à: id modo præmo
nentes etiā quod & ante demonstrata principia to
tum referemus. Siquidē hinc omnis mēbratim me
dicamentorū in agēdo prouenit diuersitas, q̄ ha
ctenus eorū unūquodq̄ aut calidū est, aut frigidū,
aut siccū, aut humidū, aut tenuiū partiū, aut crassū
rum. Cæterū iuxta exactā ueritatē quatenus cōm
prehēsorū uno quoq̄ processum sit, explicatū cer
te est impossibile. Sed nos id tamē claris limiti
bus circūscribere sumus conati, qui quidē ad artis
usum sufficerent: Vnum esse medicamentorum gē
nus monstrantes, quod ad similem corporibus no
stris tēperaturā pertingeret, cū à calore qui in illis
est, mutatiōis alterationisq̄ acciperet principium.
Alterū, quod calidius q̄ nos efficeret: cuius qua
tuor cōstitutōdos esse ordines uisum est. Primū qui
sensū obscurus sit, adeo ut ratione sit opus, quæ ue
rum deprehendat. Alterum ab eo secundum quo
dāmodo iam sensū clarum. Tertiū deinde alium, qui

qui ualenter quidem excafaciat, sed nondū urat. Quem sequitur quartus & postremus iam adurens. Sic quoq; refrigerantium. Primū uiam eorum quæ rationis subsidio indigent, ut refrigerare demonstrentur. Secundū eorum quæ sensibilibiter refrigerant. Tertiu eorū quæ ualenter. Quartū eorum quæ extingunt, ac mortē, frigore inducunt. Proportione istorum & de humectantibus.

Calamintha. Nepeta. Cap. 1

Calamintha essentia est tenui, & calida siccaq; tēperie, ex tertio quodammodo ordine utraq; qualitate. Horum manifesta sūnt indicia, partim gustu apparentia, partim experientia cognita. Gustu siquidem acris & palam calida est, ac paulum omnino amaritudinis obtinet. Periclitantibus autem & corpori admoventibus extrinsecus imposita primum quidem ualde excafaciat & mordicat, cutemq; exugit, postremo etiam ulcus efficit. In corpus autē intro assumpta, tum ipsa per sese sicca, tum etiam cum melicratu, perspicuo calfacit & sudores ciet, omneq; corpus tū digerit, tum exiccatur. Earatione ducti quidam ipsam contra corporis concussiones rigoresq; per circuitum repetentes adhibuerunt: foris quidem oleo incoctā toti corpori inungentes cū frictione non legni, intrō assumentes sicuti est dictum. Quin etiam & coxendicibus eam quidem in ægri tudinibus isciadicis tanquam strenuum remedium illiunt. Trahit enim quæ in profundo hærent ad superficiem, totumq; adeo articulum excafacit, cutemq; nō obsecure adurit, mensesq; tum epota, tum apposita admodum efficaciter prouocat. Bonum etiam elephantorum remedium, non eo quod strenue tenues humores digerat, uerum etiā quia extenuet & incidat ualenter crassos, qui talem morbū procreant. Sic & cicatricibus atris candorem reddit, & fugillata digerit. Sed ad talia coctam in uino adhibere præstat, & uiridem acrecentem potius, q̄ siccam. Quippe arefacta uehemētior redditur, & ad urendum promptior. Porro talis cum sit, ad uenenatarū bestiarum morsum assumitur, uelut etiam cauteria, & quæcunq; medicamēta calida sunt & acria, tenuiūq; partium, quæq; facile ex alto ad sese circumiacentem omnem humiditatē possunt attrahere. Cæterum quæ illi in est amaritas, planē exigua est, uerum quædam ita efficaciter agit, ut quæ ualentissima est, nimirum cum conium, ea sit uehemētī calori cum tenui essentia. Quare & ascaridas & lumbricos succus eius aut infusus, aut epotus enecat. Eadē ratione aurīū uermes, aut si aliscubi in ulcere putredinoso, talis prouenerit affectus. Sic & conceptū seu pota, seu ad mota interimit & eicit. Igitur incidendi quidem eis uis adest propter calorem eius, tenuitatem, & amaritudinem: abstergen di uero propter unicam amaritudinem. Itaq; althmaticis ob omnia ante dicta prodest: isericis uero, siue regio morbo laborantibus, potissimū ob amaritudinem, sicut alia ferē omnia amara, utpote abstergentia & exuperantia in iecore prouenientes obstructions. Ad omnia iam dicta efficacior est montana.

Calamus odoratus. Cap. 2

Calamus odoratus leuiculam quandam adstrictionem, ac minimam acrimoniā possidet: magna ex parte essentia eius terrena est & aerea, in caliditatis frigiditatisq; coniugatione tēperata. Quæ obrem moderate urinam mouet, & facultatibus quæ iecori stomachoq; imponuntur, misceri potest: tum in fomenta quoq; uteri, quæ phlegmones gratia, aut irritandis mensibus assumuntur, utiliter admiscetur. Ponatur itaq; hab eaturq; secundū ordinis eorum quæ excafaciunt & deficcant, ualentius tamen deficcant quàm excafaciunt. Inest quoq; ei quædam partium tenuitas, uelut alijs omnibus odoratis, siue aromatis. Cæterum illorum compluribus tenuium partium plurimum, calamo uero non multum adest.

Calami phragmitis. Cannæ. Cap. 3

Calami phragmitis radicem cum bulbis aculeos & stipites ex alto extrahere quidam scripsere, ceu trahendi quædam uis ei inesset. Nos tamen eius rei periculum non fecimus: uerum quantum gustu liceat consicere, abstergentem facultatem possidet non paucam, minimeq; acrem. At tamen sola ipsa uiridia moderate perfrigerant, & simul non modicæ abstergentis sunt facultatis: cortex uero eius combustus admodū tenuium partium & digerentis facultatis efficitur, adiectum habēs absterforium quiddam, ut exiccet & excafaciat tertio quodammodo ordine, plus tamen deficcet quàm excafaciat. Vitandum est eius flos, quam an thelen uocant. Nam si in aures incidat, adeo tenaciter adherens affigitur, ut auelli non possit, auditumq; uitiat: quamobrem sæpissime exurdat.

Cancani. Cacia. Cap. 4

Cancani radix facultatem habet mordacitatis expertē, & modice exiccantē, essentiam crassam, & emplasticam. Quapropter macerata uino sicut traga cātha, & linctā arteriæ asperitates sanat: nec minus si quis eam cōmandat: succus eius defluens prodest arteriæ similiter ut glycyrriza.

Canabis. Cap. 5

Canabis semē flatus extinguit: adeoq; deficcatur si plusculum edatur, genituram exiccet. Sunt qui uiridem succū exprimentes ad aurīū dolores, ab obstructione, opinor, natos, eo utantur.

Capnios. Fumus. Cap. 6

Capnios, alij capnos, acris simul & amara qualitatis est particeps: nec tamen planē expers est acerbæ. Quamobrem urinam biliosam multamq; prouocat, sanatq; tōcinoris obstructions & debilitates. Succus eius oculorū aciem acuit, non paulum trahēs lachrymarum, uelut ipse fumus. Nam hinc ei appellatio indita. Plebejus quidam ea uti solebat ad stomachum roborandum, unaq; uentrem lubricandum. Si quidem herbam primum de siccatam condebat: porro cum uti uolebat, subductionis quidem gratia, melicratu inspergebat; roborandi uero causa, uino nimirum diluto.

Capparis. Cap. 7

Capparis radicis cortex uincens habet qualitatem amarā, proximam acrem, deinde acerbam

ham. Ex quo liquet quod diuersis pugnantibusq; conſter facultatibus: quippe abſtergere, purgare, incidere poteſt amaritudine, excalfacere, incidere, digerere acrimonia: porro cōtrahere, denſare, conſtringere, acerbitate. Itaq; lienēs induratos, ſiquid aliud, hoc medicamētū ſuauare ualet, tū foris idoneis illiniēdis remedijs admiſit, tū intrō in corpus aſſumptū, ſiue decoctū in aceto aut oxymelite, & id genus, ſiue aridum cōtuſum, illiſq; permiſtum: quippe cum aperte craſſos lentosq; humores hoc pacto ſumptū euacuet, nec eos tantū per urinas, ſed & per uentrē ſæpe etiā ſanguinolentos deſert, unde & lienēs adiuti ſunt, & coxarū dolores. Quinetiā menſes promouet, & ex capite purgat detrahitiq; quod ἀρρολεματιζήν uocant, auxiliariū ruptis atq; cōuulſis. Cæterū cuiuſq; ipſum potioni in quoq; affectuū miſceri cōueniat, nō eſt præſentis inſtituti perſequi, ſed aut eius ubi de cōponendis agit medicamētis, aut ubi curandi traditur methodus. Porro radicis eius cortex ulceribus malignis cataplaſmatis modo impoſitus non malū eſt remediū: ut qui illa extergere ualeat, nec ſegniter deficere. Præterea dentiū labores prædicarum qualitatū ratione adiuuat, interim cū aceto coctus, interim cum uino, ſæpe etiā ſolus dentibus manſus ac morſus. Sed non pertinet ad præſens negotium, quando quodq; horum tēpeſtiuū ſit, deſignare: nec enim id nunc propoſitū eſt: ſed ex quoq; particulariū eius operū, uiriū eius quando ſumere in dicationē, ſermonē ad principia ab initio propoſita reducendo. Ex dictis ergo clarū eſt, incidēdi quandā ei facultatē in eſſe, itēq; extergendi, digerēdi cōtrahendi. Vitiligines ſiquidem cum aceto detrahiti, & choeradas & duros tumores digerit idoneis ad ea medicamentis miſtus. Radicis cortici, fructus proportione uiriū reſpondet niſi qd ad omnia ſit imbecillior. Imō & folia & cauſes eius ſimile uſum obtinent: meminiq; me folijs quandoq; paucis diebus duriciem choeradis naturam referentē diſcuſiſſe. Sed admixcemus ſcilicet illis quippitā quod eorū uiriū obrūdāt uehementiam. Nec mirum eſt qd aurium uermes amaritate occidant ſua. Porro capparitis quæ in admodū feruentibus regionibus prouenit, ut quam fert Arabia, multo eſt noſtrate acrior, adeo ut plurimum etiam habeat facultatis adurentis.

Cardamum. Naſturtium. Cap. 8

Naſturtij ſemen adurentis ſeu cauſtica facultatis particeps eſt, ueluti napy: proinde coxendicis & capitis dolores, atque adeo quodcumq; rubrificatiōnem poſtulāt, eo excalfaciunt ſicut napy. Miſcetur quoq; remedijs quæ exhibentur aſthmaticis, tanquam ualēter craſſos ſuccos incidere ualeat, uelut & napy. Nam per omnia ei ſimile eſt. Porro & herba arefacta ſimilem ſemini uim poſidet. Humida uero eſt ac uiriſ propter aquæ humiditatis admiſtionem multo ſemine inferiore: adeoq; tunc mordacitas eius moderata eſt, ut cum pane ea uti liceat ceu obſonio.

Cardamomum. Cap. 9

Cardamomum eſt & ipſum ſanē facultatis ad-

Galen.

A modum calida, nō tamen uſq; adeo ut naſturtiū, ſed quanto ſuauius magisq; fragrans eſt naſturtio, tanto & imbecillior ei calida facultas in eſt: nec enim ulcerare idoneū eſt uel ipſum per ſe illitum. Porro adiunctum habet quiddam etiam amaritudinis, qua lumbricos interficit, & cū aceto ualenter pſoras detergit.

Caron. Cap. 10

Cari ſemen calfacit & exiccat tertio quodammodo ordine, moderate acrem qualitatem poſidet: itaq; & ſtatus extinguit, & urinas ciet, nō ſemen tantum, ſed & tota planta.

Cafia. Cap. 11

Cafia exiccat & excalfacit tertio quodammodo ordine, ſed & tenuiū admodū partiū eſt, guſtu uero plurimū habet acrimonia, leuiter quoq; nihil adſtringens. Quamobrem ob hæc omnia incidit ſimulq; digerit quæ in corpore ſunt recrementa, & ad hæc robur etiam inſtrumentis addit. Idoneum uero etiā ſuppreſſis menſibus, cum uidelicet a copia ſimul & craſſitudine excrementorum quod ſufficiat euacuari nequit.

Carya. Nucis. Cap. 12

Carya arbor tū in folijs, tum in germinibus adſtrictionem quandam poſidet, cæterum euidentem multaq; in nucis putamine recenti pariter & ſiccō: proinde eo ſullones quoq; uti ſolēt. At nos eius expreſſi ſucco, ſimiliter & mororum & ruborum, in melle decoctō, uice ſtomatici medicaminis utimur, & ad omnia reliqua adhibemus ad quæ modo dicti ſucci cōuenire cenſentur. Porro ipſius id quod edendo eſt, oleoſum eſt, & tenuet itaq; etiam facile in bilem tranſit: & quo diutius reconditum fuerit, magis taſte efficitur. Quamobrem oleū ex eo inueterato exprimere liceat. Tūc ſanē admodum ſit per haliū euaporatoriū. Itaque quidam eo gangrenas & carbunculos, & ægilopas ſanant, ac nonnulli ad neurotrota, hoc eſt neruorum uulnera utuntur. Cæterum ſtrepens ſit, ad ſtringentis nonnihil qualitatis etiam obtinet. At quod imperfectū eſt etiam dum, ac nondū ſiccum ueluti reliqui fructus omnes qui uirides ſunt, plenum eſt ſemicoctæ humiditatis. Putamen autem ipſius ſiccum uſtum, tenuiū partium & exiccatorium eſt medicamētū, morſus expers. Eſt & aliud genus nucū minorū, quæ nimirū ponticæ nuncupantur, plus habēs eſſentia terreſtris ac frigida: itaq; etiā guſtanti auſterior tum cortex, tum planta, tum fructus apparet: cætera magna nuci ſimiles ſunt, quæ à quibuſdam uocatur Græce καρύου βασιλικού, (Latine iuglans.) Appellatur autem parua hæc nux λεπτοκάρου Græcè, (Latine Auellana)

Caucalis. Cap. 13

Caucalis, quidā daucum ſylue ſtem nuncupāt: eſt enim ei adſimilis guſtu ſimul ac uiriſibus; excalfacit enim ut ille, & deſiccāt, tum urina ciet, & mūria ad reſpoſitionem conditur.

Carpesium. Cap. 14

Carpesium ſimile eſt uocato plu, hoc eſt ualeriana, non guſtu tantum, ſed & facultate. Sed plus

habet tenuitatis: proinde magis eo etiam uiscerū obstructions exergit, & urinam mouet, renesq; calculus degrauios expurgat. Non tamen eatenus tenuis est partium, ut liceat loco cinnamomi, si non ad manum sit, usurpare, sicuti faciebat Quintus. Præstantius est ponticum carpesium laertio, non tamē uel ipsum cinnamomi uiribus uicinum est, immo non paruo deterius uiribus cassia. Nuncupatur utrumq; a montibus quibusdam Pamphylia in quibus nascitur. Ingens eius prouentus est in Sida.

Cenchrus. Milium.

Cap. 15

Milium primo ordine refrigerat. Exicat uero tertio exoluto, aut certe secundo inrenso. Paululum etiam habet tenuitatis. Ex hac tum consistentia, tum temperatura esu quidē planē inter omnia frumentaria edulsa minimum cōfert nutrimenti. Sed & uentrem desiccet. Porro foris impositum in sacculis idoneum est fomentum ijs quæ citra morsum exicari postulant: & cataplasmatibus modo illitū exicare potest: tamē admodū friabile est: pīnde difficilis est eius in cataplasmatibus usus.

Cedrus.

Cap. 16

Cedrus specie duplex est, altera fruticosa iuniperis adsimilis, altera arbor non exigua: utraq; est calida siccaq; temperaturæ tertij quodammodo ordinis secundum utrumq;. Cæterum cedrea (uocatur ita cedri oleum) quartū etiam ordinem uidetur attingere, quemadmodū calida, simul & tenuium partium. Mollem itaq; carnem prompte citraq; dolorē putrefacit, sicut alia omnia, quæ cū eiusdem sint in calfaciendo ordinis, adiuncta etiam habent substantiæ tenuitatis. At in duris plusculo tēpore & uix effectum potest cōsequi. Porro talia omnia medicamenta septica uocantur, & septa: sed inter se maioris minorisq; ratione dissident. Est autem in hoc genere medicamentorum ex primo & infirmissimo ordine cedrea: pleraq; enim eorum admodum sunt efficacia. Talia itaq; & mortuorum corporum carnes corrumpunt: at cedrea exicat, simulq; a corruptione tuetur corpora demortua, utpote humiditates eorum depascens, cæterum solida corpora haud attingens. At in uiuentibus calor ipse qui in corporibus est, cedrea uires adaugens, causa efficitur ut teneræ ab ea carnes deurantur. Nec mirum uideri debet, si cum tanta polleat potentia, lentes, pediculos, & ascarides, & in auribus natos uermes interficere ualeat, tum foris uiuentem quidem interimar, mortuum autē ejiciat, sicut sanē etiam coitus seminis pudēdo circūlita. Proinde partui aduersum est medicamentum, si sic utaris, nulli secundum: Aliaq; multa eiusmodi particulatim efficit. Itaq; argumētum est ipsum ualenter excalfacere, sicut ubi dentium foraminibus instillatur. Siquidē dolores eorū mitigat, sed & ipsos cōstringit. Extenuat quoq; oculos cicatrice: & uisus hebetudini ab humorum crassitudine orta medetur. Porro quod eius est pinguisimum, & ad unguem oleum, quod suspensus supra eam dum coquitur lanis excipit ac colligitur, tota cedrea tenuius qu-

dem est, sed minus acre, quamquam nō minus excalfaciens. Eadem quippe rationem habet ad id, quod reliquū est cedrea, crassius illud uidelicet, q̄ oleum ad amurcam. Proinde illud, utpote crassius, mordax est, & maiore aperiēdi facultate præditum. Itaq; ulcera irritat, phlegmonēq; illis excitat. Porro oleosa illa cedrea adeo clementibus est uiribus, ut etiam plebeij experientia docti uulnera ouibus occasione tendendi a forfice facta, illa illita sanent, sicut etiam pice humida. Utuntur ut illa ea & ad ouium scabiem, & ricinos, Græci κροτωνας uocant. Porro cedrides (nam ita fructum cedri nuncupant) moderatiores uires obtinent, adeo, ut comedi quoq; possint. Atramen si liberius ijs utare, capiti dolorem inferent, ardoremq; ac morsum in ventre percipies.

Centaurium maius.

Cap. 17

Centaurij magni radix sicut gustu contrarias qualitates, ita in usu contrarios effectus præstat. Gustu itaq; acris simul adstringēsq; apparet cum leuicula dulcedine. At in actionib; acrimonia quidem caliditatis opera ostentat, menses prouocans, & foetum mortuum euellens, uiuumq; corrumpens atq; eiiciens. Adstrictio uero, opera crassa terenaq; frigiditatis, cum ulcera glutinet, & sanguinem reijicientibus proffit. Exhibentur autem eius drachmæ duæ, febrientibus quidem cum aqua, febrī uero liberis cum uino. Porro secundū omnium simul qualitarum actionem, ruptis, cōuulsis, dyspnoæ, siue spirandi difficultati, tum inueteratae tussi cōuenit. Nec enim in talibus euacuare solum quod præter naturam est oportet, sed partem quoq; euacuatā roborare ac cōfirmare. Variatio ni itaq; accōmoda est acrimonia utiq; cū non sola sit ac pura, sed aut dulcedini iuncta, aut certe non prorsum amaritudini. Siquidē uehementiam tūc atq; uolentiam mista illi tēperata quadam substantia, cuiusmodi est dulcis, non obtinebit. Porro ad ea quæ euacuata sunt, roboranda contrahendaq; adstrictioe est opus. Eadem quæ radix & succus ipsius efficit: utunturq; eo quidam uice lycij.

Centaurium minus.

Cap. 18

Centaurij minoris radix planē inefficax est, sed caulis eius extremus, & potius folia quæ illi inhærent, & flores, utiliora sunt: uincit in eis qualitas amara, paululum habens & adstrictionis, atq; ob eiusmodi temperamentum admodum exicatorium est medicamen, expers mordacitatis. Porro quod omnia talia utiliora sint, supra commonui, & nunc nihilo scius tamen nos repetere temperatum est, omnes eius particulatim actiones memorantes. Ulcera itaq; magnæ herbæ ipsius recentis illitū glutinatur: & uetusta, quæq; ægre ad cicatricem perditū queunt, cicatrice eodem modo uentibus includuntur. Arefacta uero glutinatrijs & desiccatorijs miscetur facultatibus, ijs uide licet quæ sinus & fistulas sanare sunt natae, ueteresq; duritias emollire, tum ulcerum maligna & cacochæ sanare. Miscetur etiam ijs quæ rheumaticis affectibus medetur. In quibus ea medicamina præstantissima sunt, quæ uehementē desiccant

tia cum quadam adstrictione nullam habent mordacitate. Decoctū herba quidā ischia dicitur infundunt, ceu biliosa & crassa ducēs: nam & talia purgat: quanq̄ cum adeo uehementer operabitur ut cruēta euacuet, tunc plus proderit. Succus porro eius cum adsimilis sit facultatis, hoc est exiccatoriz & absterforiaz, & cætera iam cōprehensa pulchre prestare potest: & cum melle oculis insilitur, menlesq̄ & foetum euocat. Sunt qui ipsū præbeant & ijs quibus nerui affecti sunt, ut qui euacuet & desiccet innoxie quæ impleta sunt: quippe cum iocinoris quoq̄ obstructiones optime expectat, bonumq̄ sit lienī indurato remediū foris impositum, nec fecius si quis bibere sustineat.

Cerasus. Cap. 19

Cerasus arbor fructum fert non parīs adstrictionis in omnibus particulatim plantis participem. Nam & in harum, sicut etiā malorum granatorum, & malorum, quibusdam austerā qualitas, in quibusdam uero dulcis, nonnulli autem acidā exuperat. Quinetiam ipsorum dulcium ea quæ nondum cocta sunt ac matura, quædam admodum sunt acerba, quædam similiter moris acidā. Sed in moris immaturis acidā qualitas acerbam exuperat, in cerasiis non semper. Ergo quæ dulcīa sunt, magis quæ in intestinis sunt subducunt, sed minus grata stomacho sunt. Contra austerā acidā pituitosis excrementosisq̄ stomachis sunt apta. Siquidem austeris magis desiccant, & non nihil etiā incidunt. Porro ipsius arboris gummi communem omnibus uiscosis & mordacitatis expertibus medicaminibus facultatē obtinet, quæ & ad arterias exasperatas accōmoda est. Proprie autē, siquidem quod quidam subscribunt, uerum est, calculis uexatos adiuvat. Nam sic illi tenuium partium inesse facultas quædam.

Ceratonia. Cap. 20

Ceratonia exiccantis est & adstringentis facultatis, sicut & fructus eius, quæ ceratia uocant, non nihil etiā dulcedinis continens. Accidit autem istis quiddā simile cerasiis. Nam si humidā sumas, magis uentrē subducunt; sicca uero magis sistunt: ut pote cum humiditatē expiſent, & quod essentia est crassioris, tantum reliquum habeant.

Cestrum. Beticia. Psychotrophum. Cap. 21

Cestrum, aut Psychotrophum, Romanæ uero Beticonā, uim habet incidendī, ut gustus indicat. Amariuscula enim est & subacris ipsa herba: id quod ostendit & particulatim edita actio. Nam consistentes in renibus calculos rumpit: & pulmonē, pectus, & iecur expurgat abstergitq̄; menses quoq̄ ciet; & comitalibus prodest, tum rupta conuulsāq̄ curat: & omnibus bestiarū moribus ulceri illita auxiliatur, postremo acidum ructantibus, (*αφρορμαίννας* Græci uocant) & ischiadicis bibita auxilio est.

Cecis, Galla. Cap. 22

Galla quæ omphacitis nuncupatur, admodum acerbum est medicamē, pleraq̄ sui parte essentiaæ terrenæ & frigida, per quam desiccatur & repercutit fluxiones; ad hæc constringit cōtrahitq̄ partes

axillas ac languidas, omnibusq̄ fluxionum affectibus strenue resistit. Esto uero tertij in desiccandō, secundū autē in refrigerandō ordinis. Altera autē galla, flaua illa & magna laxaq̄, & ipsa desiccatur quidē sed tanto minus, & quanto minus acerba qualitatē est particeps. Cocta itaq̄ per se, ac deinde trita cataplasma est non instrenuum sedis phlegmonarum, ac proci dentiarū. Porro coquenda est, si mōdica opus sit adstrictionē, in aqua: sin uehementiore in uino. At si augerē in super adstrictionē sit opus, uino utere austeriusculo. Hanc rusticī nostrates *οιολουκιδια*, quasi uinigallā dicit, nomināt. Deniq̄ galla combusta sanguinis reprimendī facultatē acquirunt, ac nimirū etiā calorem & acrimoniam ex uestione assument: suntq̄ ijs quæ ignem expertæ non fuerint, tum subtiliorum partium, tum maiore desiccandī potestate. Cæterum cum ad sanguinis suppressionem præparare eas uoles, carbonibus impositas dum uondequaq̄ candeant, aceto aut uino extinguerē oportebit.

Cera. Cap. 23

Cera quodāmodo medium tenet calfacentium, refrigerantium, humectantium, & desiccantium. Habet uero quiddam etiā essentiaæ crassa, atq̄ emplasticum: quam obrē non modo exicare, sed & per accidēs humectare uideri fortassis poterit, perspirationes uidelicet prohibēs. Quam obrem aliorū medicamentorū tum exalfacietium, tum refrigerantium materia est. Ipsa autē per se ex genere fuerit debiliter concoquentiū: nec tamen intro in corpus assumptum, sed foris impositum. Habet enim paulum quiddam digerētis calidæq̄ potentia, quæ plurima mellī inerat.

Cici Ricinus. Cap. 24

Ricini fructus quoadmodum expurgat, detergit ac digerit, sic quoq̄ folium, sed uondequaq̄ debilius. Oleum quod ex semine cōficiunt, tum calidius est, tum tenuiorū partiū, q̄ est oleum cōmune, ac proinde potentius quoq̄ digerit.

Cinnamomum. Cap. 25

Cinnamomū summe tenuium est partium, nō summe tamen calidum, sed ex tertio ordine: nihil autem æque desiccatur eorum quæ pari sunt exalfaciendī facultate propter tenuitatem scilicet essentiaæ. At Cinnamomū est uelut imbecillum cinnamomum. Nonnulli esse pseudocinnamomum nuncupant.

Circæa. Cap. 26

Circææ herba radicem scribit Dioscorides ex uino dulci potā secūdas purgare: est em̄ boni odoris, & calfacitoria: semen autē eius in sorbitione exhibitum ad lacris generationem conducit.

Cisthus. Cap. 27

Cisthus aut Cistharus, frutex est gustu adstringens, omnibusq̄ particulatim operibus. Attamē folia & parua germina trita adeo desiccatur adstringuntq̄, ut ulcera glutinare ualeant. At flores magis sunt efficaces, adeo ut cum uino poti dysenterias, uentris imbecillitates, fluxusq̄ ac humiditates sanent; cataplasmatibus ritu illita ulcerum putredinosa iuant. Est enim facultas eorum non instren-

nue desiccans, fereq̄ secundu[m] excessus à temperatis absoluti. A deo uero frutex hic frigidus est, ut tepidi caloris sit particeps. Porro hypocistis, quā uocāt, multo est magis adstrictoria q̄ folia, admodum efficax remediū ad omnes fluxionum affectus, puta sanguinis reiectiones, profluvia muliebria, coeliacas, dysentericosq̄ affectus. Quin si quam partem roborare consilium sit, quæ uidelicet plusculo humore exoluta fuerit, robur ac firmitatem illi non segniter addit. Sic sanè stomachicis epithematis hepaticisq̄ cōmiscetur, & ex uiperis confecto antidoto inditur, nimirum quæ corpora confirmet ac roborat.

Cisthus. Cap. 28

Cisthus aut Ladanum. In calidis regionibus hic cisthus proueniens, tamen si haud alius sit genere quā qui apud nos nascitur: eximiam tamen à regione ac peculiarem, digerentemq̄ caliditatem nactus est: atq̄ utroq̄ à nostrate differt, tum quia frigiditatem deposuit, tum quia calorē assumpsit. Itaq̄ cetera quidem huius cisthi, illis que in nostrate uisuntur, similia sunt. Verum ladanū quod uocant, ex eo prouenit, medicamentū primo excessu iam quodāmodo cōplete calidum, ut uidelicet & secundum attingat, habens etiam adstrictiōnis paululum. Ad hæc substantia tenui, ac proinde emolliens, siue malacticum, pariterq̄ moderate digerens, ac uidelicet etiā *συμνεσθῆναι*, hoc est concoquens. Itaq̄ mirandum non est, si peculiariter ad utri uisita conueniat, quando quidem ad dicta paulum quiddam adstrictiōis obtinet. Quocirca diffluētes capillos retinet. Nam quicquid ad radices eorum prauū humoris sederit, id omne absumit: tum meatus quibus infixi sunt, contrahit. Ceterū alopecias, & ophiasas, sanare non potest, ut pote grauiore uires quā quæ ladano insunt, poscentes: quippe proueniunt ista ex prauis succis lentis crassisq̄, quos secantia ac digerentia medicamenta potissimum euocant atque euacuant. At uero hæc tenuium partium sunt facultatis oportet ac minime adstringentis, non tamen usque adeo tenuium partium, & desiccatoria, ut nimio plus desiccet, unaq̄ cum collectis inibi succis præter naturam, naturalem quoq̄ humiditatē incrementa pilis suppeditatē absumant. Nam sic non magis alopeciam sanabūt, quā caluitiem afferent. Sed hæc ad curandā rationem pertinent.

Cissos, Hedera. Cap. 29

Hedera ex contrarijs composita est facultatibus: habet enim quiddam adstringentis substantiæ, quam terrenam & frigidam esse ostendimus: habetque etiam nonnihil acris, quam calidam esse uel gustus cōprobat: Nec deest tertia; aqueam nanque substantiam quandam tepidam obtinet, certe si utridis sit. Siquidem dum arefcit, hæc prima exhalat necesse est: manetq̄ quæ terra est & frigida adstringensq̄, & ea quæ calida & acris. Viridis autē, folijs eius in uino decoctis, ulcera grandia conglutinat: quæq̄ maligna sunt, ad sanitatem reducit: tum igne factas exulcerationes cicatrice includit. Porro cum aceto decocta folia lie-

nos profunt. Flores autem quodāmodo ualidiore sunt, ut ad leuorem redacti cum cerato am bustis conueniant. Præterea succus medicamentū est errhinon, hoc est, in nares fufum, capiti purgandum idoneum: tum uetustas aurium fluxiōes sanat, ad hæc ulcera uetera tum in auribus, tum in naribus. Porro si acrior appareat, aut rosaceo aut dulci oleo miscetur. Lachryma eius lentes interimit, pilis nudat: usque adeo calidæ potestatis, ut obscuro adurat: est enim uelut aqueus quidam liquor, si cut aliæ omnes lachrymæ.

Clinopodium. Cap. 30

Clinopodium excalfaciendū uim obtinet, sed nondum adurendū: est uero etiam essentia subtilis: ponatq̄ ipsum quisp̄iam in tertio ordine tum excalfaciendum, tum resiccantium.

Clematis. Cap. 31

Clematidis folia acrem & adurentem siue causticam facultatem obtinent, adeo ut & lepras excorrient. Fuerit itaq̄ in quarti ordinis excalfaciendum initio. Vocatur autem clematis & daphnoïdes, quod quidā myrsinoïdes, alij polygonoïdes appellant. Cæterū id nequaquam exulceratorium est aut acre, sicut quod ante dictū est, imò profluuijs ac dysenterijs cū uino potum prodest, dentiumq̄ dolores mansum mitigat: tum uteri quoque doloribus in pello ad motum usui est: tantum abest ut perinde urat aut ulceret, ceu illud superius. Sed summe nobis suspiciendus Pamphilus ille, sicuti in reliquis nugatur de ijs quæ nunquam uidit, literis ea mandans, sic hæc ambo in unum confudit. At Dioscorides utriusq̄ in quarto meminit, & eius quæ simpliciter uocatur clematoides, idq̄ in sine libri: & alterius, sed in principio, quam obrem non est necesse, ut ego rursum notis suis utrumq̄ depingam, sicut nec in alijs feci.

Cnicus. Cap. 32

Cnici semine duntaxat ad purgationes utimur. Tertij est ordinis excalfaciendum, si quis foris eo uti uolet.

Coccus gnidijs. Granum gnidium. Cap. 33

Granum gnidijs & ipsum quoq̄ purgat: sed acris est adurentisq̄ facultatis.